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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá návrhem vytápění bytového domu. Práce je rozdělena na

textovou, výpočtovou a projektovou část.
V textové části jsou popsány jednotlivé druhy vytápění používané v dnešní době.

Dále je provedeno srovnání vybraných zdrojů vytápění z hlediska nákladů na vytápění a
z hlediska dopadu na životní prostředí. Tato hlediska představují hlavní parametry pro výběr
nejvhodnějšího zdroje vytápění. Na základě této analýzy je zvolen nejvhodnější zdroj tepla.

Ve výpočtové části jsou provedeny veškeré potřebné výpočty, na základě kterých je
dále proveden návrh otopné soustavy včetně jednotlivých zařízení.

Projektová část obsahuje technickou zprávu a výkresovou dokumentaci vytápění pro
zvolený bytový dům.

Klíčová slova
Vytápění, zdroje vytápění, podlahové vytápění, plynový kotel, otopná soustava

Abstract

The bachelor’s thesis deals with the design of a heating system of an apartment
building. The work is divided into a text, calculation and a project part.

In a text part, various heating sources, which are used nowadays, are described. Then,
the chosen heating sources are compared according to cost efficiency and environmental
impact. These aspects represent the main parameters when choosing the most suitable
heating source. Based on this analysis, the most suitable heating source for the chosen
building is selected.

In the calculation part, all essential calculations are made, based on which the design
of a heating system, including necessary equipment, is made.

The project part consists of a technical report and drawing documentation for the
chosen apartment building.

Key words
Heating, heating sources, floor heating, gas boiler, heating system

Obsah práce
I. Textová část

II. Výpočtová část

III. Projektová část

Přílohy

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ
FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra technických zařízení budov

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Vytápění bytového domu

I. Textová část

Vypracoval: Dominik Beneš

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.

2020/2021

Obsah
1 Úvod ........................................................................................................... 8

2 Popis objektu ............................................................................................ 9

3 Zdroje vytápění ...................................................................................... 10

3.1 Kotle na pevná paliva ........................................................................................ 10
3.1.1 Kotel prohořívací ......................................................................................... 10

3.1.2 Kotel odhořívací .......................................................................................... 11
3.1.3 Kotel zplyňovací .......................................................................................... 12
3.1.4 Automatický kotel ........................................................................................ 13

3.2 Elektrické kotle .................................................................................................. 14

3.3 Plynové kotle ...................................................................................................... 15
3.3.1 Konvenční a kondenzační kotle ................................................................... 15
3.3.2 Kotle atmosférické a kotle s nuceným odtahem spalin ................................ 16
3.3.3 Stacionární a závěsné kotle .......................................................................... 16

3.4 Tepelné čerpadlo ................................................................................................ 16
3.4.1 Tepelné čerpadlo vzduch/voda .................................................................... 17

3.4.2 Tepelné čerpadlo země /voda ...................................................................... 17
3.4.3 Tepelné čerpadlo voda/voda ........................................................................ 18
3.4.4 Tepelné čerpadlo vzduch/vzduch ................................................................. 19

4 Porovnání zdrojů tepla pro řešený objekt ........................................... 20

4.1 Finanční hledisko ............................................................................................... 20
4.1.1 Plynový kotel ............................................................................................... 20

4.1.1.1 Předpoklady výpočtu ............................................................................... 20

4.1.1.2 Výpočet ceny za spotřebovaný plyn ........................................................ 20
4.1.1.3 Shrnutí pořizovacích a provozních nákladů ............................................. 21

4.1.2 Tepelné čerpadlo vzduch/voda .................................................................... 22

4.1.2.1 Výpočet ceny spotřebované elektrické energie ....................................... 22
4.1.2.2 Shrnutí pořizovacích a provozních nákladů ............................................. 23

4.1.3 Vyhodnocení návratnosti ............................................................................. 23
4.2 Environmentální hledisko ................................................................................. 24
4.3 Vyhodnocení analýzy ......................................................................................... 25
4.4 Závěr ................................................................................................................... 25

5 Seznamy ................................................................................................... 26

5.1 Literatura a použité zdroje ............................................................................... 26
5.2 Seznam obrázků ................................................................................................. 29

5.3 Seznam tabulek .................................................................................................. 29

5.4 Seznam grafů ...................................................................................................... 29
5.5 Použitý software ................................................................................................. 29

8

1 Úvod
Vytápění, respektive zdroje tepla, jsou v dnešní době významným tématem především

z finančního a environmentálního hlediska. Snaha ušetřit za vytápění výběrem správného
zdroje a zároveň snížit dopad na životní prostředí je všudypřítomná.

Ještě před pár desítkami let, při výběru nejvhodnějšího zdroje vytápění, padala volba
především na fosilní paliva. V tu dobu to byla většinou nejvýhodnější a nejdostupnější
varianta s ohledem na tehdejší možnosti.

Pokud uvážíme celkové náklady spojené s užíváním a provozem objektu, zjistíme, že
náklady na vytápění představují jejich značnou část. Proto je v dnešní době snaha omezit
negativní dopad na životní prostředí, a to především omezit spotřebu fosilních paliv, jakožto
neobnovitelných zdrojů a nahradit je, alespoň částečně, zdroji obnovitelnými, dlouhodobě
udržitelnými. S tím souvisí i snaha apelovat na energetickou náročnost budov, která vede ke
snížení nároků na vytápění a značným finančním úsporám.

Z těchto důvodů jsem se rozhodl v textové části popsat nejvyužívanější zdroje tepla a
poté porovnat vybrané zdroje tepla mezi sebou, a to z hlediska stránky finanční (počáteční
investice, provozní náklady, návratnost) a environmentální (produkce CO2 a ostatních látek).
Na základě této analýzy je následně vybrán nejvýhodnější zdroj tepla.

Dále práce obsahuje výpočtovou a projektovou část, kde je zpracována výkresová
dokumentace pro projekt vytápění řešeného objektu, který je podložen podrobnými výpočty
a technickou zprávou.
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2 Popis objektu
Bytový dům je umístěn na pozemku parc. č. st. 623 v katastrálním území Kvasiny.

Objekt se nachází v blízkosti silnice II/321. V blízkém okolí objektu se nachází veškeré
inženýrské sítě, tedy podzemní vedení NN, plynovod, vodovod a kanalizace.

Jedná se o čtyřpodlažní bytový dům o půdorysných rozměrech 20,15 x 20,4 m.
Z konstrukčního hlediska je dům řešen kombinací zděného a monolitického systému. První
nadzemní podlaží je celé řešeno jako ŽB monolit, v dalších patrech jsou svislé konstrukce
řešeny jako zděné. Vodorovné konstrukce jsou řešeny jako ŽB monolitické, a to ve všech
podlažích. Objekt je zastřešen plochou střechou.

Co se týče dispozice, tak v 1. NP se nachází garáže, sklepní kóje, kočárkárna a technické
zázemí. V případě 2. – 4. NP se jedná o podlaží typická. Na každém patře nalezneme pět
bytových jednotek, dva byty 3+KK a tři byty 2+KK. Dohromady se tedy v řešeném objektu
nachází 15 bytových jednotek, přičemž je uvažováno s obsazeností 51 osob.
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3 Zdroje vytápění
3.1 Kotle na pevná paliva

3.1.1 Kotel prohořívací
Jedná se o kotel, který je typově nejstarší a současně je i nejnevhodnější

z ekonomického a ekologického hlediska, přitom je stále oblíbený především pro svoji
nízkou pořizovací cenu. Historicky byla konstrukce těchto kotlů převážně litinová s tím, že
palivo pro tento druh kotle tvoří především černé uhlí, koks, případně dřevo.

Tento typ kotle funguje na principu spalování paliva prohoříváním, tedy procesem,
kdy oheň a spaliny prochází vrstvou paliva. U tohoto kotle je přikládací komora současně
komorou spalovací. Palivo je přikládáno na základní vrstvu paliva, ke které je spalovací
vzduch přiváděn přes rošt ze spodní části kotle. Regulace je zajištěna klapkou regulující
množství přiváděného vzduchu.

Ekologická a ekonomická nevýhodnost je příčinou periodického průběhu spalování.
Po přiložení se kotel částečně přidusí, začne produkovat značné množství kouře a poté, když
se rozhoří, začne produkovat velké množství tepla, které se nestíhá předat výměníku a uniká
do komína bez využití. To má za následek nižší účinnost, která se pohybuje v rozmezí
50–60 %. Negativní důsledek periodického průběhu spalování lze eliminovat častějším
přikládáním po menších dávkách, což je ale uživatelsky nepříznivé. [1] [2] [3] [4]


[…]

OTE, stálá platba) 1472,46 Kč/měsíc 12 měsíců 17 669,52 Kč

Poplatky POZE podle spotřeby 598,95 Kč/MWh 51,12 MWh 30 619,95 Kč
Cena za spotřebovanou elektrickou energii celkem 161 087,39 Kč

Tab. 6: Výpočet ceny spotřebované elektřiny dle ceníku ČEZ [26]

4.1.2.2 Shrnutí pořizovacích a provozních nákladů

Položkový výčet provozních a pořizovacích nákladů je uveden v následujících
tabulkách.

Tepelné čerpadlo vzduch/voda – pořizovací náklady
Položka Cena [Kč]

Tepelné čerpadlo Heliotherm S55L-M-Solid 1 592 750,00 Kč
Zásobník TV Austria Email VT-S 800 FRM 55 775,00 Kč
Expanzní nádrž 2 000,00 Kč
Elektrokotel Protherm RAY 12 KE 15 930,00 Kč
Montáž, ostatní materiál4 70 000,00 Kč

Pořizovací náklady celkem 1 736 455,00 Kč
Tab. 7: Pořizovací náklady na tepelné čerpadlo vzduch/voda

Tepelné čerpadlo vzduch/voda – provozní náklady
Položka Cena [Kč]

Cena za spotřebovanou elektrickou energii 161 087,39 Kč
Provozní náklady celkem 161 087,39 Kč

Tab. 8: Provozní náklady pro TČ vzduch/voda

4.1.3 Vyhodnocení návratnosti
Vyhodnocení je provedeno v časovém horizontu 20 let, což odpovídá životnosti

běžných tepelných čerpadel i plynových kotlů.
Obecně řečeno jsou největší výhodou tepelných čerpadel nízké provozní náklady,

které kompenzují vyšší pořizovací cenu. Avšak pro řešený objekt, který má velké tepelné
ztráty, tomu tak úplně není. Z výše uvedených výsledků výpočtů lze u TČ pozorovat vysoké
provozní náklady, které jsou dokonce vyšší než náklady na provoz plynového kotle.

Z níže uvedeného grafu lze snadno vyčíst, že investice do tepelného čerpadla nedává
ekonomický smysl. Vzhledem k výši provozních nákladů nemůže za dobu životnosti dojít
k vykompenzování vysoké pořizovací ceny TČ jeho provozními náklady. Z tohoto důvodu
je pro řešený objekt nejvýhodnějším zdrojem tepla plynový kotel.

Na druhou stranu by díky instalaci TČ byla objektu účtována elektrická energie
v sazbě D57d s 20 hodinami nízkého tarifu, což by se projevilo na úspoře za elektrickou
energii pro objekt jako celek, avšak takové porovnání by muselo být o dost komplexnější,
s podrobnou specifikací elektrických zařízení a s tím spojených požadavků.

4 cena za montáž a ostatní materiál je stanovena odborným odhadem
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Graf 1: Vyhodnocení návratnosti investice do TČ

4.2 Environmentální hledisko
Z pohledu dopadu na životní prostředí je nejdůležitější porovnání zdrojů vytápění

z hlediska produkce CO2. Při porovnání vycházím z vyhlášky č. 140/2021 Sb.5, která
specifikuje emisní faktor pro jednotlivá paliva a energie.

Palivo/energie Emisní faktor
[t CO2/MWh]

Zemní plyn 0,2
Elektřina 0,86

Tab. 9: Emisní faktory pro vybrané zdroje dle vyhlášky 140/2021 Sb. [27]

Pro porovnání je nutné emisní faktor vynásobit množstvím spotřebované energie. Pro
tepelné čerpadlo použijeme hodnotu z „Tab. 5“. Pro plynový kotel je množství energie
patrné z „Tab. 1“.

Palivo/energie Emisní faktor
[t CO2/MWh]

Množství spotřebované
energie [MWh]

Produkce CO2

[t CO2/rok]
Zemní plyn 0,2 127,65 25,53
Elektřina 0,86 51,54 43,96

Tab. 10: Porovnání produkce CO2 pro vybrané zdroje energie

Z „Tab. 10“ je zřejmé, že z hlediska produkce CO2 vychází podstatně lépe plynový
kotel. Důvodem je především fakt, že v ČR je podstatná část elektrické vyráběna v uhelných
elektrárnách, které produkují velké množství CO2.
Z hlediska produkce ostatních látek, jako oxidů dusíku, SO2, CO, VOC6 a TZL7
logicky vychází tepelné čerpadlo lépe než plynový kotel, protože zde nedochází ke
spalování, avšak produkce těchto látek je oproti produkci CO2 zanedbatelná.
Na základě výše uvedeného je z hlediska dopadu na ŽP vhodnější plynový kotel.

5 Vyhláška č. 140/2021 Sb., o energetickém auditu, příloha č. 8 Ekologické hodnocení
6 VOC – těkavé organické sloučeniny
7 TZL – tuhé znečišťující látky
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4.3 Vyhodnocení analýzy
Objektu je navržen plynový kondenzační kotel. Vyplývá to z výše provedené

analýzy, kde v obou porovnávaných hlediscích vychází plynový kotel jako nejpříznivější
varianta.

4.4 Závěr

V textové části mé závěrečné práce byly představeny, v dnešní době, nejvíce
používané zdroje vytápění, z nichž dva byly porovnány mezi sebou. Tyto zdroje byly
porovnány nejprve z finančního hlediska, kde se k mému překvapení ukázalo, že provozní
náklady pro plynový kotel jsou obdobné jako pro tepelné čerpadlo, které je ale řádově
několikrát dražší. Z toho vyplynulo, že by nikdy nedošlo k návratnosti počáteční investice,
a především z tohoto důvodu byl zvolen jako zdroj tepla plynový kotel. Správnost výběru
byla poté ještě utvrzena faktem, že při porovnání produkce CO2 opět vyšel, jako příznivější
varianta, plynový kotel.
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