I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění bytového domu
Jméno autora: Dominik Beneš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technická zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K125, Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval samostatně, během zpracování práce dostudoval potřebné informace ke splnění zadání nad rámec rozsahu bakalářského studia a splnil zadání v celém rozsahu. Průběžně konzultoval rozpracované části. Textový i grafický výstup je na požadované úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 14.6.2021

Podpis: